

№ 58



Cena prenumeraty:
w ŁODZI
Kwartalnie Mk. 35.00
Miesięcznie " 12.00
za roznoszenie
60 fen. miesięcznie.
Z przes. pocztowa:
Kwartalnie Mk. 45.00
Miesięcznie " 15.00
Po za Łodzią egz. 55 f.

Kalendarzyk:

Czwart. 26 Zygryda B
Piątek 27 Aleksandra
Sobota 28 Leandra B.
Niez. 29 Romana O.P.

REDAKCJA

w ŁODZI,

Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek dnia 27 lutego 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszen. warsz. ogłoszenia do „Rozwoju” przyjmuje wyłącznie Centralne Biuro ogłoszeniowe Związku pracy prowincjonalnej — Zgoda № 1 w Warszawie.

CENA OGŁOSZEŃ: Przed tekstem lub w tekście m. 2.50 za tekstem 1 mk. nekrologi mk. 1.25 za wiersz poetowy. Drobne ogłoszenia 20 fen za wyraz. Komunikaty mk. 2.50. Ogłoszenia zamiejscowe 10 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi i tylko na 2, 4, lub 6 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha, Kiosk.

Narodowe Zjednoczenie Ludowe

W niedzielę dn. 29 b. m. o godz. 3 po południu, w Domu Ludowym, Przejazd Nr. 34,
NARODOWE ZJEDNOCZENIE LUDOWE urzędują

ZEBRANIE SPRAWOZDAWCZE,

na którym przemawiać będą posłowie sejmowi:

W. IDZIAK, poseł-robotnik z Zagł. Dąbrowskiego,
B. Krzywkowski, z Ciechanowskiego.
mec. Mieczkowski, z Łomży,

Szymozak, przedstawiciel rzemieślników,
Kwiatkowski i Śrutka, posłowie okręgu łódzkiego.

Wstęp na salę za legitymacjami członkowskimi lub biletami wejścia

Wpływ kupiectwa polskiego na Gdańsk.

Przemówienie Redaktora Czajewskiego na zjeździe kupców gdańskich.

Gdańsk i okolice od niepamiętnych czasów były polskie, jakkolwiek krainę tę zwano Pomorzem, jakkolwiek w zamierzonych czasach miała ona osobnych władzów mimo to mową i obyczajami była najbardziej zbliżona do nas.

Błędna polityka Konrada Mazowieckiego spowodowała, że zakon Krzyżacki, sprowadzony tu dla obrony północnych granic Rzeczypospolitej, stał się największym jej wrogiem i Germani zatorem. Pomorza polskiego oraz Prus zachodnich. Po Bolesławie Chrobrym, i Bolesławem Krzywoustym, dopiero panem Pomorza stał się Przemko Wielkopolski, który za swoją koronację przypłacił życiem, został bowiem zamordowany przez dwa rody Zarebów i Natęczów, podmówione przez Askańczyków z Brandeburgii.

Odtąd wpływy niemieckie rosły na Pomorzu, a więc i w Gdańsku, aż do połowy piętnastego wieku. Gdańsk był znany dobrze rzymskim, którzy wysyłali w te strony, nad Bałtyk, swoje ekspedycje kupieckie po bursztyn, niezwykle ceniony w Rzymie.

Wówczas szedł ku północy kupiec z odległych stron, a drogę, którą postępował wyznaczył profesor Wojciechowski autor „Mogily baci”, którzy wynotowawszy rozkopane mogiły z rzymskimi pieniądzami i oznaczwszy je na mapie, nie tylko wyknał drogę, ale i wykazał czas, kiedy te wędrówki po bursztyn się odbywały.

Droga ta z Rzymu biegła brzegami Wisły. W Warszawie podczas budowy kanalizacji, wykopano w piasku białym monetę rzymską w głębokości 10 łokci. Wszystko to świadczy o dawności handlu w tych stronach i o zapobiegliwości kupca.

Sprawa polska w Gdańsku i na Pomorzu

odżyła dopiero w połowie XV wieku, za panowania Kazimierza Jagiellończyka.

Powalony pod Grunwaldem krzyżak, sam temu dopomógł, jak dziś przez zasianie w Rosji bolszewizmu, Niemiec przyczynił się do ukształtowania się samodzielnego państwa Polskiego. Mistrzowi krzyżackiemu Konradowi von Erlichshausen potrzeba było pieniędzy na zaciąg wojsk, którymi miał zmiażdżyć Polskę. Począł więc nakładać podatki bardzo uciążliwe na kraj cały, a więc i na mieszczaństwo pomorskie. Najbardziej dotkliwy stał się podatek od funta „funt-zollem” zwany.

Szlachta pomorska i Prus całych zawiązała potajemne stowarzyszenie pod nazwą: „Jaszczurkowych rycerzy”, gdyż za znak związku obrano sobie jaszczurkę. Związkowcy postanowili kraj cały poddać Rzeczypospolitej, która by zaradziła zdięstwom krzyżackim. Mieszczaństwo początkowo stało apozycji, broniąc sprawy niemieckiej.

Ale Wisłą do Gdańska rok rocznie nadciągały korable kupców krakowskich po towary zagraniczne, a na nich bogaci kupcy ze stolicy polskiej Krakowa.

Tam już oddawna mieszczaństwo zdobyło bogactwa i znaczenie.

Kupiec krakowski otwierał swoje podwoje nie tylko królom polskim, ale monarchom całego świata i dobrobyt mieszczański, jego ubiór bogaty imponował kupcowi gdańskiemu i toruńskiemu. Tu bowiem istniały przepisy, jaki strój może nosić kupiec; strusich piór na kapeluszu i białych butów przywdziewać mu nie było wolno.

To też z radością patrzył on na patrycjusza miejskiego z Krakowa, obdarowanego przywilejami składów, prawem kupna ziemi, licznymi swobodami, a tu, wśród Niemców, straszny

Boszukiwani od zaraz Szofer

do maszyny Forda oraz maszynistka biuraliatka pierwszeństwo z francuską koncernacją. Zgłaszać się od 3—5

Długa 135 GROTOWSKI.

636-2

„funt-zolje” gniecie kupiectwo, a prawo pięści krzyżackiej zniewala go do zajęcia lichego stanowiska wśród swego narodu.

Jaszczurkowi rycerze wprawdzie nawołują stan kupiecki, aby ożył, aby dusza ludzka w nim się odezwała, aby przestał być manekinem, aby nareszcie pokosztował swobod. I Kupiec ten ocknął się, wyciągnął dłoń do niemieckiej szlachty, aby razem z nią, należąc do Związku „Jaszczurkowych rycerzy” — mógł nareszcie stać się człowiekiem!

I stała się rzecz niesłychana w dziejach Niemiec: obywatel przybywa do Polski, udaje się do króla Kazimierza Jagiellończyka z prośbą, aby przyjął go pod swoją opiekę. I Kupiec ten własnym rządem wytrzymać nie może. Duszą mu tam i ciężko pod tą pięścią krzyżacką.

Czy pięść pruska była lżejsza dla gdańszczan, niż ongi pięść krzyżacka?

Delegacja liczna, złożona ze szlachty i mieszczan, przynależnych do związku „Jaszczurkowego” na czele z Hansem Ezegebergerem, Thelemanem von Wege i Janem Basizenem staje w Krakowie, z tą nadzieją, że prośby ich król polski nie odrzuci.

I rzeczywiście król nakłania się do te prośby, ale w Senacie ma silnego oponenta.

Książę biskup krakowski, Zbigniew Oleśnicki sprawę Pomorza bałtyckiego uważa za ważną, lecz wierzy w to, że dziś czy jutro Bałtyk musi być polski. W tej chwili posiada Polska ważniejsze zadanie. Musi ona wypędzić pogańskich Turków z Europy i przez Siedmiogród i Besarabję, dotrzeć do morza Czarnego, zdobyć wpływy na Bułgarij i zająć Konstantynopol.

Idea Jagiellońska: Polska od morza do morza zaczyna się ziszczać. Zbigniew Oleśnicki wie o tem, że jeśli król zechce teraz, pomyśleć o Pomorzu, i Gdańsku, to wyprowadzi tam wojsko, a interesy na południu z Turkami ulegną odroczeniu. A Zbigniewowi, jako chrześcijaninowi i dotego kardynałowi tak na sercu leży wypędzenie pogan z Europy.

Rozumie on i wierzy, że z krzyżakami będzie jeszcze jedna rozprawa, która im zagładę ostateczną przyniesie.

Zjeżdżają wreszcie i skarbnicy krzyżacy, przywożąc z sobą olbrzymie sumy złota na to, aby ofiarować je Rzeczypospolitej za niepopieranie żądań Związku jaszczurkowego.

Ale Polska zdrowa i silna odrzuci ten

worek judaszowy, polityka króla zwycięża, prośba posłów pruskich wysłuchana, pospolite ruszenie zwolane. Król sam prowadzi zastępy, aby zająć ziemię i stanąć nad polskim morzem, Edward Wirgo najbardziej oporny Senator i kupiec gdański, wraz z Jerzym Bayerem burmistrzem toruńskim, który na złość komturowi toruńskiemu przywdział białe buty i kapelusz przybrany srasimy piórami, witają króla i dają mu swoją pomoc.

Po dosyć przeciągłej wojnie Prusy zostają wcielone do Polski, a z niemi Gdańsk. Kupiectwo gdańskie wzmagą się. Funtzoll zawieszony, Wisła otwarta, galery wiozą pszenicę i owoce, tratwami spławiają drzewo z polskich lasów, aż Kochanowski w „Satyrze“ wyrzuci polakom, że wszystko do Gdańska spławiają.

Po śmierci Zygmunta Augusta, gdańszczanie godzą się na Wależusza, ale po jego wyjeździe z Polski, oświadczają się za Maksymiljanem Austryjakiem, przeciwko Batoremu.

Batory jednak podciąga do miasta, zdobywa je i kupców upokarza.

Zato Sobieskiego gdańszczanie przyjmują chętnie. Do dziś Willanowie znajdują się srebrna bogatej roboty gdańskiej taca, na której podawano chleb i sól królowi.

Zamiast za saszem Augustem III oświadcza się Gdańsk za Leszczyńskim i strzeże jego osoby w zamkniętych murach miasta, a gdy dłużej obrony wytrzymać nie może, ułatwia wyjazd królowi.

Po rozbiore, za czasów wojen napoleońskich, Gdańsk zostaje Rzeczą - pospolitą, marszałka Lefebre cesarz franków mianuje księciem Gdańskim, boć jego oddziały zdobyły to miasto.

Taka mała Rzeczpospolita ostać się nie mogła długo, pochłonęły ją Prusy. Odtąd system pruski i szkoła pruska wychowywała nowego obywatela w ciągu całego wieku, nic więc dziwnego, że wielu obecnie gdańszczan ciąży do dawnych wrzodów.

Ale część ich jak za Kazimierza Jagiellończyka już odgaduje, że Polska stanie się dla nich dobrą siostrzycą. Już Wisła nie od Torunia, jak dawniej, ale od Karpat stanie się wraz ze swymi dopływami otwartą.

Gdańsk, który był portem trzeciorzędnym w Niemczech stanie się od dziś największym portem 30 milionowego państwa.

Każdy gdańszczanin, a zwłaszcza kupiec powinien to ocenić i ocenić poważnie.

Wolne mięso, czy Rzeczpospolita Gdańska nie będzie mogła się utrzymać jako kraj samodzielny. Czeka ją te same losy co Rzeczpospolita Krakowska, co wolne miasto Gdańsk, jako wytwór Napoleona.

To też już dziś musi się nad tem Gdańsk zastanowić w jakim kierunku iść powinien, w jakim kierunku interesy iść mu każą.

Spodziewam się, że ta Rzeczpospolita szybko zechce się wcielić w granice wielkiej Polski. Wszakże do koła niej żyją przeważnie Polacy.

Dziś, narazie można życzyć tylko, aby obiedwie strony łagodziły swoje antagonizmy, i gdański kupiec ocenił trzeźwo dobrodziejstwa i korzyści, które mu zapewni nasz kraj, a więc poszedł rękę w rękę z kupiectwem polskim, jak to było ongi za czasów Kazimierza Jagiellończyka.

niają fundusze plebiscytowe, to niepotrzebnie, bo lepiej aby agitacyjne książeczki zalały kraje podciągnięte pod ogólne głosowanie i zasypały go w niezliczonej liczbie egzemplarzy.

Cała siła akcji plebiscytowej oraz cały trud agitacji winien przede wszystkim skierować się na tereny tych ziem, które niezadługo wyraz swej woli narodowej.

KRONIKA.

— 0 —

— Napaść.

Ostatni N „Łodzianina“ przyniósł oszczerczy napad na p. Zbrożka. Boli towarzyszy, że p. Zbrożek utrzymywał ład i porządek w mieście i nie dopuszczał do ekscesów, stąd więc niewiść, posunięta do tego stopnia, że posiadano go o nieuczciwy podział kartofli, z których część kilkaset korcy powędrowało, do Gayerów. Choćby naprawdę tak było to kto zjadł te kartofle czy fabrykant czy robotnicy? Przecież Gayerzy nie potrzebują dla siebie kartofli. Jeśli więc dostał robotnik, to czegoż wścieka się Łodzianin? Znane są metody towarzyszy, ale „psie głosy nie pójdą w niebiosa“ nie pobrudzą te napaści człowieka, który z całym oddaniem się służy Ojczyźnie.

— Z Sejmiku powiatowego.

Dziś odbędzie się posiedzenie sejmiku powiatowego łódzkiego, na którym ma zapasę uchwała przeznaczając a znaczną sumę na flotę polską.

— Herbaciarnie na dworcu.

W poniedziałek dnia 1 Marca 1920 r. o godz. 4.30 odbędzie się poświęcenie herbaciarni dla żołnierzy przejeżdżających na dworcu Kaliskim, urządzonej kosztem i s araniam Łódzkiego Oddziału Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża.

— Pociągi do Gdańska.

Wobec małej frekwencji podróżnych, jadących do Gdańska i z powrotem specjalnie w tym celu uruchomionymi pociągami pośpieszonymi Nr. 403 i 404, dozwolona została na te pociągi sprzedaż biletów i przyjmowanie bez ograniczenia podróżnych 1, 2 i 3-ej klasy jadących do wszystkich stacji zatrzymania się tycn pociągów na przestrzeni Warszawa-Toruń. Pociąg Nr. 403 odchodzi z Warszawy-W. osob. 20,25 i przybywa do Torunia 2,12, a pociąg Nr. 404 odchodzi z Torunia 5,30 i przybywa do Warszawy o 10,50.

Powyższe pociągi zatrzymują się na st. Łowicz, Kutno, Włocławek i Aleksandrów.

— Nominacja.

a) P. Stefan Jarzębski b. sędzia śledczy w Łęczycy mianowany został sędzią przy łódzkim sądzie okręgowym i w dniu wczorajszym objął urządowanie.

— Wycieczka do Gazowni Miejskich.

a) W nadchodzącą niedzielę, t. j. 29 b. m. odbędzie się wycieczka członków Rady Miejskiej do Gazowni Łódzkiej. Punkt zborny zabudowania gazowni, przy ul. Targowej 32, o g. 10.40 rano.

— Dom dla weteranów.

c) W Włocławku otwarty został Dom dla Weteranów 1863 r., do którego sekcja Opieki państwowej nad inwalidami i weteranami woj-skowymi kierują już tych weteranów, którzy nie mają rodziny i należytej opieki.

Wskutek tego tutejsza Sekcja opieki nad inwalidami i weteranami komunikuje, iż ci z weteranów, którzy zostali już zarejestrowani i zyskali-by sobie umieszczenia w wspomnianym schronisku, mogą się zgłaszać do Sekcji na ul. Ewangelicką 17 w godzinach biurowych.

Nowa gazownia łódzka.

a) Oddawna już miasto odczuwa brak nowych zakładów gazowni, gdyż teraźniejsza wydajność gazu nie odpowiada wzrastającym ciągle potrzebom. Istniejąca gazownia miejska przy 179 retortach oraz przy jednym agregacie do gazu wodnego, przy normalnym dostarczaniu gazowego węgla jest zdolna wyprodukować w ciągu 24 godzin — 40,000 metrów kubicznych gazu węglowego o 11,000 metr. kub. daju wodnego przy pojemności zbiornika 26,000 metr. kub. Jednak gazownie nie zdołają zadość uczynić potrzebom konsumentów, wobec stałego wzrostu konsumpcji dobowej, który z roku na rok wyraża się w stosunku od 7 do 10%, jak również z następujących powodów: 1) że gazownia wodna wskutek nieodpowiedniego koks, ropa i innych nieprzewidzianych przyczyn nie wyda 11,000 metr. kub. gazu wodnego w ciągu 24 godzin; 2) że część retort wskutek zarosnięcia gypsem nie będzie mogła być użytą do de-

stylacji węgla, 3) że część pieców wskutek starości lub innych przyczyn nie wyda potrzebnej ilości ciepła.

Dysproporcja między maksymalną produkcją z zapotrzebowaniem wywołała również wzrost samokosztu gazu i pobocznych produktów.

Celem zapobiegania takiemu stanowi rzeczy zarząd miejski postanowił przystąpić do budowy gazowni miejskiej, której wydajność obliczona została na początkową produkcję dobową 100,000 metr. kub., z możliwością dalszej rozbudowy o wydajności 200,000, metr. kub. gazu na dobę. W tym celu magistrat nabył plac na Rokicju przy kolei Kaliskiej pod budowę projektowanej gazowni. Do kantoru stanęło kilka firm krajowych i zagranicznych. Przyjęta została oferta inż. Czesława Świerczewskiego, dyr. gazowni.

Na marginesie spraw plebiscytowych.

Czy dobrze akcję propagandy umiemy?

a) Odbyło się zebranie komitetu plebiscytowego, na którym inż. Kopieczny zdawał sprawę z pobytu swego na Górnym Śląsku, w celu zbadania teraźniejszej sytuacji politycznej i widoków na wyniki plebiscytu. Sprawa organizacji plebiscytowej idzie pomyślnie, dla ułatwienia miejscowości podzielono na okręgi, agitacja prowadzona jest zwawo. Stwierdzono, że francuzi zachowują się neutralnie.

Zaprojektowano utworzenie reprezentacji Górnego Śląska w Łodzi. Robotnicy z Górnego Śląska otrzymywać będą zapomogi przez tutejszy oddział ministerjum opieki.

Następnie uznano za konieczne, ażeby w celach agitacyjnych rozpowszechnienie broszurki jakiej postanowił komitet plebiscytowy. Broszurki te zaznajomić mają szerszy ogół z przeszłością Górnego Śląska, ze stosunkami narodowościowymi tamże, jak również ze znaczeniem Górnego Śląska dla Polski pod względem gospodarczym i przemysłowym. Piesnią takich broszurek zatytułowaną „Co da Polsce Górny Śląsk“?

opracowaną przez St. Cranciarę, wydał kilka tysięcy. Ażeby broszurki trafiły do swer właściwych(?) komitet postanowił rozpowszechnić je, wysyłając do swych instytucji, jak Tow. „Wiedza“ Tow. Krajoznawcze, do szkół, fabryk itp.

Z tego wszystkiego widzimy, że akcja plebiscytowa będzie się silniej rozwijała na terytorjum Królestwa Polskiego, niż na Górnym Śląsku. Pocz?

Jeżeli chodzi o zbieranie funduszy to rzecz inna. Każdy polak powinien się do tego poczuwać, aby pamiętać o plebiscytach na Górnym Śląsku, na Śląsku Cieszyńskim, w Warmji i wśród Mazurów, ale żeby tą akcję prowadzić na terenie pozaplebiscytowym, to rzecz trochę zabawna. Zapewne, że odczyty o tych miejscowościach nie zawadzą, ale trzeba je traktować jako naukę geografji, etnografji lub historii, a nie jako akcję plebiscytową, która może się tylko odbywać tam, gdzie jej najbardziej potrzeba.

Rozrzucanie broszur wśród sfer zaplebiscytowych nie jest szkodliwe, ale gdy one pochla-

— Zasyłają miłe pozdrowienia.

Dla pięknych łodzianek, kap. St. Garbus Z. Garbus, i H. Olszewski. Z 41-go Suwalskiego. P. P.

— Wysokie opłaty od ładunków kolejowych.

a) W myśl uchwały Rady Miejskiej, opłata miejska od ładunków kolejowych pobierana będzie w rozmiarach następujących:

- a) od przesyłek pośpiesznych mk. 5.
b) od przesyłek zwyczajnych mk. 2.
c) od przesyłek wagonowych klasy A po mk. 1.50 d) klasy B i C po 75 fenigów za każde 100 k. g. wagi.

Opłatę oblicza się od każdych 10 k. g. Od przesyłek 1 a, 1 b i 1 c — mk. 5 za 1 metr kw. powierzchni.

Wolne od opłaty miejskiej są ładunki przewożone przez stacje kolejowe „traunto“, ładunki wojskowo pocztowe, ładunki stanowiące własność kolei i nie wywożone po za obręb pomieszczeń kolejowych, wszelkie przesyłki bagażowe oraz te ładunki miejskie i ładunki instytucji dobroczynnych, które uzyskują specjalne zwolnienie od Magistratu m. Łodzi, Magistrat upoważniony jest do zwrotu zarządom dróg żelaznych kosztów, związanych z poborem miejskich opłat od ładunków.

Zwrócić musimy uwagę, że w całym tem postanowieniu nie widzimy artykułu zwalniającego przesyłki dzienników, czasopism i książek które przewożone bywają kolejami w małych paczkach i nie przedstawiających często tyle wartości, aby od nich można płacić 5 marek, boć i tak już wyśrubowana cena pism na prowincji podniosłaby się znacznie.

— Choroby zakaźne.

Wykaz chorób zakaźnych w Łodzi za czas od 15. II do 21. II 1920 r. Dur płamisty: chorych 20, dur brzuszny 14, płońca 5, krztusiec 4, zapalenie opon mózgu 2, jaglica 11, gruźlica zm. 38.

— Sól z piaskiem.

a) Na skutek zawiadomienia, zgłoszonego przez Marjanę Bieńkowską, że w sklepie Chai Wanigarten przy ul. Piotrkowskiej № 290, sprzedawana jest sól z piaskiem, udała się na miejsce policja, gdzie istotnie stwierdziła fakt, prowadzenia nieuczciwego handlu.

Wanigertonową pociągnięto za oszustwo do odpowiedzialności sądowej.

— Ofiara wybuchu dynamitowego.

a) Wczoraj w domu przy ul. Targowej № 9, syn lokatora 15 letni Artus Hartlig, bawiąc się nabojem dynamitowym, znalazł w gazowni miejskiej między węglami, uderzył kilkakrotnie w niego obcasem, przez co spowodował wybuch, który poranił go.

Wezwany lekarz pogotowia, odwiózł ciężko chorego do szpitala przy ul. Drewnowskiej № 75.

— O grę w siódmkę.

a) Wczoraj sąd pokoju 2 okręgu m. Łodzi rozpatrywał sprawę 16-tu oskarżonych o grę hazardową w siódmkę.

Według aktu oskarżenia, w dniu 21 stycznia rb. o g. 1-ej m. 15 w nocy, urzędnicy policji kryminalnej dokonali rewizji w restauracji

„Hotelu Savoy“, przy ul. Krótkiej gdzie w jednym z gabinetów zastali goście graczy, uprawiających hazardową grę w „siódmkę“, mianowicie; Herberta, Johana, Maksa Hermana Ciesielskiego, Ottona Ferderesa, Marksa Orzechowskiego Adolfa Berusztajna, Ignacego Fajtra, Leopolda Juliana, Henczia, Mieczysława Szestachowskiego Dawida Berlina, Erwina Kurda, Zygmunta Gerniga, Karola Pietrzyńskiego, Gustafa Szylaga, Bronisława Falzmana, Henryka Epstaba, Adama Wolnickiego, Policja skonfiskowała znajdujące się w banku na stole 830 marek oraz skórzany z dwiema kostkami.

Stwierdzono, że odpowiedzialnym prowirozycznym gospodarzem restauracji w Hotelu „Sawoy“ jest pan Robert Hanke.

Sąd pokoju 2-go okręgu w komplecie sędziego Thuma (przewodniczący) oraz ławników Janowskiego i Pawlaka, zważywszy, że wykroczenie miało miejsce w dniu 21 stycznia 1919 r. tj. przed ogłoszeniem amnestji z d. 8 lutego 1919 postanowił postępowanie w sprawie powyższej umorzyć, a dowód rzeczowy, mianowicie 830 Mk. skonfiskować na rzecz skarbu państwa Polskiego kubek zaś i dwie kostki przesłać do ochronki nad dziećmi „Gniazdo“ w Łodzi, na użytek działwy dla zabawy.

— Za łapówkę.

a) Sąd okręgowy rozpatrywał sprawę Sał Lipskiej, oskarżonej, o wręczanie policjantów łapówki 200 Marek, podczas dokonywania rewizji w mieszkaniu przy ul. Zgierskiej N 8. Oskarżona tłumaczyła się na sądzie, że 200 Mk. dała policjantowi na Skarb narodowy — sąd nie uwzględnił tłumaczenia i skierował Sałę Lipską na 5.000 Mk. grzywny w zamianę na 8 miesięcy aresztu, oraz na zapłacenie kosztów sądowych w sumie 500. Mk. Lipską złapał urzędnik p. Gertner.

Wojskowa rewolucja w państwie Taryby!

Armja bez żołdu. Wybuch rewolucji. Rady żołnierskie. Próba interwencji Taryby. Wojsko domaga się żołdu i zmiany rządu. Silny zwrot w kierunku porozumienia z Polską.

WILNO. 26 2. (PAT) W nocy z dnia 21 na 22 b. m. **WYBUCHŁA W KOWNIE REWOLUCJA WOJSKOWA.** Jednym z powodów buntu starcejonowanej w Kownie, załogi było **NIE WYPŁACENIE ŻOŁDU** za styczeń i luty. Zbuntowane kompanje **ZORGANIZOWAŁY RADY ŻOŁNIERSKIE** i wybrały delegatów. Dnia 22 wojsko otrzymało rozkaz uformowania się w szyku bojowym przed gmachem taryby, gdzie rząd litewski miał wejść z nim w pertraktację. Za namową agitatorów bolszewickich przybyłych z 2-go pułku, konsystującego w Szawłach, zebrane oddziały **ODMÓWIŁY POSLUSZENSTWA,** poczem po burzliwym wiecu **SKIEROWAŁY OGIEŃ**

KARABINÓW I KULOMIOTÓW, NA GMACHY, MINISTERSTW I TARYBY.

Kanonada trwała cały dzień i noc. Zbuntowana artylerja ostrzeliwała miasto i dworzec kolejowy. Kilka pocisków armatnich eksplodowało na dworcu i w mieście. Zbuntowały się konsystująca w Kownie kompanja saperów, komp. samochodowa, t. z. komp. inteligentów, dotychczasowa podpora rządu i komp. komendanta Mikuclisa, pozatem kawalerja wraz z oficerami, bataljon piechoty, któremu udało się bunt stłumić. Jednakże nikogo ze zbuntowanych ani nie rozbrojono, ani nie aresztowano. Według krążących informacji żołnierze litewscy domagali się natychmias-

towego wypłacenia zaległego żołdu, oraz **ZMIANY RZĄDU.**

Zapowiedziane są dalsze wystąpienia zbuntowanych jeszcze w bieżącym tygodniu. Konsystujący w Szawłach drugi pułk pod dowództwem Głowackiego jest **ZUPEŁNIE BOLSZEWICKI.** Żołnierze tego pułku rozjeżdżają się po wsiach i agityją wśród ludności na rzecz hasel bolszewickich. **W KOŁACH TARYBY DAJE SIĘ ZAUWAŻYC SILNY ZWROT W KIERUNKU POROZUMIENIA Z POLSKĄ.**

Ogół litwinów zachowuje się biernie, czekając rozwiązania groźnej sytuacji.

Armja polska musi być przygotowana do marszu na Śląsk Cieszyński!

Rozzuchwalone bandy czeskie prowokują Polaków.

CIESZYN. 26 2. Gwałty czeskie w stosunku do ludności polskiej wobec zupełnej bezkarności ich, oraz karygodnej stronniczości komisji międzysojuszniczej przybierają **CORAZ WIĘCEJ ZASTRASZAJĄCE ROZMIARY.** Jak „Robotnik Śląski“ donosi, na pograniczu Moraw i na terenach ostrawskich włączają się **BANDY CZESKIE,** które przeprowadzają rewizje u Polaków, dobierają sobie do pomocy żandarmów i żołnierzy czeskich. Pastwa tych band staje się **Z DNIA NA DZIEŃ GROZNIJSZA. LADA CHWILA MOŻE PRZYJŚĆ DO KRWAWEJ MASAKRY POLAKÓW.**

Rozgoryczenie ludności polskiej wzrasta stale. „Robotnik Śląski“ kończy swą informację uwagą, iż

WOJSKO POLSKIE MUSI BYĆ W KAŻDEJ CHWILI PRZYGOTOWANE DO MARSZU NA ŚLĄSK CIESZYŃSKI, GDYŻ OBECNIE NIE WIADOMO, GO JUTRO PRZYNIESIE“.

CIESZYN. Pod okiem komisji międzysojuszniczej zachęcenie jej tendencyjną łagodnością, Czesi dopuszczają się coraz więcej brutalnych i wolaających o pomstę do Nieba, zbrodni na bezbronnej ludności polskiej. Wczoraj w sposób bestjałski **ZAMORDOWALI ONI SKRYTOBOJCZO ROBOTNIKA POLSKIEGO, RASZKĘ,** należał do wybitnych działaczy robotniczych i słynął, jako zacięty wróg Czechów.

sowieców nie chce się zgodzić na to, Anglja natomiast stanowczo popiera swe żądanie, zaznaczając, iż w ten sposób jedynie rząd sowieców złoży **DOWÓD SZCZEROSCI SWYCH NASTROJÓW POKOJOWYCH.**

SZTOKHOLM. 26 2. Według wiadomości międzynarodajnych, jakie tu otrzymano, **GENERALISSIMUS CZERWONEJ ARMJI, LEJBA TROCKI, POWOŁAŁ POD BRON DALSZE CZTERY ROCZNIKI.**

WARSZAWA. 26 2. „Kurjer Poranny“ donosi, że na naszej linii bojowej bolszewicy rozwijają coraz bardziej zaczepną działalność. Jest to w dziwnej sprzeczności z rzekomymi przekonaniem rządów sowieców.

WIEN. 26 2. Pisma tutejsze donoszą, że Cicerin, min. spraw zagranicznych w Moskwie sowieckiej zaproponował pokój Japonji, Rumunji i Stanom Zjednoczonym.

Ambasador sowieców Kopp w Berlinie nawładając miał już stosunki handlowe Anglja jednak chce kontrolować okręty niemieckie przepływające przez Bostor, na co Niemcy nie chcą się zgodzić.

WIEN. 26 2 (PAT) W. B. K. donosi z Waszyngtonu: New York Herald dowiaduje się z Paryża, że pojawiła się tam bolszewicka broszura rosyjska, której autorem jest prawdopodobnie Lenin, a która stawia pytanie dlaczego państwa koalicyjne obradują nad przyszłością Konstantynopola. Broszura podkreśla że w roku 1915 Konstantynopol został przyznany Rosji jako zapłata za wojska wysłane przez Rosję. Rosja i teraz pragnie jeszcze Konstantynopola i gotowa jest owentualnie o to walczyć.

Anglja żąda demobilizacji czerwonej armji!

A tymczasem bolszewicy dalej się zbroją...

SZTOKHOLM. 26 2. „Morning Post“ donosi, że delegat angielski O'Grady prowadzi dalej rokowania z rządu angielskiego z bolszewikami. Przebieg dotychczasowych pertraktacji ma być pomyślny. W kilku

punktach doszło już do zupełnego porozumienia. Główną przeszkodą dla ostatecznego zakończenia obrad, jest żądanie Anglji, **ABY ROSJA PRZEPROWADZIŁA DEMOBILIZACJĘ CZERWONEJ ARMJI.** Rząd

Na frontach bojowych.

WARSZAWA 26.2. (PAT) Komunikat sztabu generalnego. Front litewskobiałoruski. Na całym terenie ożywiona działalność wywiadowcza.

Na odcinku poleskim, nie bacząc na poniesione w ostatnich walkach straty przeciwnik atakuje nasze pozycje na północ od Prypoci. Ataki odparto.

Front wołyński. Akcja wywiadowcza i wypadkowa w okolicach Zwiachla dały w zdobyci jeńców i 3 karabiny maszynowe.

Front podolski. Oddziały nasze dokonały wypadku na Jeltuszków, rozbijając stojące tam wojska bolszewickie i zajmując częściowo tę miejscowość. Na reszcie frontu akcja oddziałów wywiadowczych.

Kuliński pułkownik.

Zgoda Ententy na pokój z bolszewiją.

PARYŻ 26 II. Na ostatniej konferencji rządów sprzymierzonych powzięto następujące konkluzje: 1) nie brać na się odpowiedzialności za doradzanie w prowadzeniu wojny społeczeństw, zamieszkujących kresy, z sowiecką Rosją; 2) nie nawiązywać stosunków dyplomatycznych z małym kulturalnym pod tym względem narodem.

Zgodnie z uchwałą rząd szwajcarski usunął już ze swego terytorjum przedstawicieli rządu sowieckiego, przekroczenia przeciwko przedłużeniu okupacji zajętych przez Francję terytorjów niemieckich. Korespondent Matina donosi, że Jonnaré nie był w stanie pokonać opozycji. Następca jego Poincaré będzie miał zadanie nadzwyczaj ciężkie.

NIEPOROZUMIENIA.

NORDEICHIN. 26.2. (PAT) Londyński korespondent Matina, donosi, że debaty w komisji reparacyjnej cechowało w dniach ostatnich wielkie podniecenie. Przedstawiciele wszystkich mocarstw za wyjątkiem delegata belgijskiego protestowali przeciwko przedłużeniu okupacji zajętych przez Francję terytorjów niemieckich. Korespondent Matina donosi, że Jonnaré nie był w stanie pokonać opozycji. Następca jego Poincaré będzie miał zadanie nadzwyczaj ciężkie.

POWRÓT DO SPOKOJU.

BELGRAD. 25.2. (PAT) Gabinet Proticza został ostatecznie utworzony. W skład gabinetu wchodzi 9 staroradykałów Pasicza, 4 członków junackiego narodowego klubu i 3 słoweńskich kleryków.

Nowy gabinet cechuje szerokie uwzględnienie dążeń autonomicznych Horpacji i Slawonii, czego pierwszym przejawem jest nominacja przewodniczącego klubu słoweńskiego Koroszeza, na prezesa autonomicznego rządu niepodległościowego w Slawonii. Rząd Proticza jest umiarkowanie prawicowy pod względem socjalnym.

ANGLICY ZAJMUJĄ KONSTANTYNOPOL.

LJON. 26.2. (PAT) Z Konstantynopola donoszą, że w poniedziałek okręty angielskie wysadziły na ląd w Konstantynopolu oddział piechoty i marynarzy.

TAK SIĘ RZĄDZA ROZUMNI.

WIENIEN. 26.2. (PAT) Według doniesień z nad granicy Finlandzkiej założyciel i przywódca fińskiej partii socjalno-demokratycznej Otto Kunsinent został na rozkaz rządu aresztowany i roztrzelany.

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

Denikin utworzy nowy rząd demokratyczny. R. Premierem został były prezydent zgromadzenia narodowego kozaków dońskich Melników.

Jak donoszą z Waszyngtonu na miejsce Lausinga mianował prezydent Wilson sekretarzem stanu Bainbridge Colby.

Pod przewodnictwem sekretarza stanu Zerdilka udaje się we czwartek delegacja rządu austriackiego do Warszawy celem narad nad przeprowadzeniem likwidacji, istniejącego austro-polskiego układu kompensacyjnego.

Robotnicy Kolejowi Linji Kazańskiej wybrali na swego delegata do sowietu moskiewskiego Maksyma Gorkija.

W Anglii ustanowiono definitywnie czas letni w okresie od 26 marca do 27 września.

Anglija zamierzała projekt wycofania swoich z Gruzji.

Z WARSZAWY

Wczoraj rano, na dworcu wiedeńskim, w pośpiechu, przybywającym z Lwowa, straż kolejowa zatrzymała podejrzaną powierzchowności podróżnicę, przy którym znaleziono 1 i pół miliona marek. Jestto jeden z przemysłowców, prowadzących spekulacje walutowe.

Wczoraj odbył się tutaj uroczysty pogrzeb posła Malewskiego, którego przejechał samochód ciężarowy. Podkreślić należy, iż w ostatnich czasach samochody coraz częściej masakrują ludzi.

Jeden z takich samochodów ranił ciężko robotnika i poranił ciężko kobietę. Ludność jest coraz więcej oburzona. Należałoby nareszcie kres położyć awanturniczej jeździe szoferów popisujących się swą brawurą kosztem życia ludzkiego.

Na konkurs, ogłoszony przez magistrat m. stoł. Warszawy na projekt odbudowy teatru Rozmaitości, nadesłano ogółem prac 25.

Sąd konkursowy w dniu 23 lutego r. b. nagrodził pierwszą nagrodę projekt architekta, p. Marjana Kontkiewicza — drugą nagrodę projekt architekta p. Feliksa Michalskiego.

Pozatem sędziowie zakwalifikowali do wyróżnienia prace oznaczone numerami 2, 20, 23 i 25.

Niezależnie od prac, nadesłanych na konkurs, Magistrat jest w posiadzeniu 3-ch projektów, opracowanych na zamówienie magistratu przez zaproszonych architektów pp. Marjana Ławicza, Czesława Przybylskiego i Jana Zawiejskiego. Jedna z pięciu prac, a mianowicie z pośród trzech, przedstawionych przez wybranych architektów i dwóch, jak wyżej nagrodzonych, otrzyma, jako najbardziej kwalifikująca się do budowy, premję dodatkową.

porozumiały się w sprawie pomocy, której potrzebuje Polska.

Prawa Naczelnika k raju.

Komisja konstytucyjna przystąpiła do obrad nad władzą prez. Rzeczypospolitej. W kwestji czy prezydent Rzeczypospolitej ma być naczelnym wodzem wpłynęły 4 wnioski.

Pod sekretarz Stanu Wróblewski przedstawił jako materiał do dyskusji propozycję rządową, (t. j. 4-a) w myśl której prezydent Rzeczypospolitej jest naczelnikiem wszystkich sił zbrojnych państwa i rozporządza armją i flotą. Dekret prezydenta Rzeczypospolitej, kontrasygnowany przez ministra wojny, postanawia kierownictwo operacji wojskowych na wypadek wojny. Minister spraw wojskowych odpowiada za konstytucyjne wykonywanie prerogatyw prezydenta Rzeczypospolitej tym artykułem przewidzianej.

Wnioski te przydzielono do uprzedniego rozpatrzenia podkomisji.

Komisja uchwaliła dalej, iż prezydent Rzeczypospolitej ma prawo łaski, akty amnestji odbywają się wszakże w drodze ustawodawczej. Prezydent Rzeczypospolitej wysyła przedstawicieli państwa do państw obcych, przyjmuje ich przedstawicieli, zawiera umowy z innymi państwami, ale musi je przed podpisaniem podać do wiadomości Sejmu. Zgody Sejmu wymagają natomiast umowy handlowe i celne, oraz umowy które trwale obciążają państwo pod względem finansowym, albo zawierają przepisy prawne, obowiązujące obywateli, wprowadzające zmiany granic oraz traktatu. Prezydent Rzeczypospolitej może wypowiedzieć wojnę i zawrzeć pokój, tylko za uprzednią zgodą Sejmu.

Przeciwko pokojowi z Rosją.

ROTTERDAM. Wpływowe pismo angielskie „Morning Post” wystąpiło z artykułem, atakującym L. Georga za jego politykę w stosunku do Rosji.

W rzeczonym i silnie argumentującym artykule „Morning Post” dowodzi, iż nie można zawieszać pokoju z tymi, którzy wymordowali całą inteligencję i wystąpili jako brutalni burzyciele kultury, oraz gwałciciele podstawowych zasad ludzkości.

ASDUIT OBRANY.

BERLIN. 26.2. (PAT) Przy wyborze w Pesleji Asduit otrzymał niespodziewanie więcej głosów, od obydwu swoich kontrkandydatów a mianowicie 14595, podczas gdy na kontrkandydata robotniczego padło 11848 głosów, a kandydata unjonistycznego 3778 głosów.

Przesyłki na front.

Pomimo długotrwałej wojny w czasie której ludność stycząca się z poczta polową miała sposobność przekonać się że tylko dokładne adresowanie korespondencji z kraju do armji w polu zapewni szybkie nadanie przesyłki pocztowej, centralny zarząd poczty polowej stwierdza, że większa część przesyłek pocztowych z kraju do armji w polu nie zawiera w adresie wcale przydziału wojskowego adresata, lub Nr. należącej poczty polowej. Oznaczenie w adresie miejsca przynależności, słowa „miejsce postoju” lub „placówka” nie daje możności należytego skierowania takich korespondencji, które oczywiście należą do armji w polu, a części niedoreczone. Zwraca się tedy uwagę publiczności, by we własnym interesie w adresach przesyłek pocztowych dla żołnierzy w polu umieszczała 1) imię i nazwisko adresata 2) przydział wojskowy tegoż 3) Nr. poczty polowej np. przykład Wojciech Dzikowski podporucznik wojsk polskich 21 pułku iechoty 17 batalion, poczta polowa 30. Na odwrotnej stronie karty, listu względnie na odcinku karty pocztowej na wewnątrz stronie adresu podawać należy adres nadawcy, w razie nie doreczalności korespondencja mogła być zwróconą nadawcy. Zauważa się, że należyte adresowanie korespondencji do armji w polu przyczyną jest bezprzebieżności do sprawności poczty polowej i zmniejszają znacznie niesłużne zażalenia ludności na polską pocztę polową.

Komisja dla umiędzynarodowienia Dunaju postanowiła, iż wszystkie okręty mają prawo wolnej żeglugi na Dunaju. Koszta utrzymania komisji pokrywać będą państwa obliczeń frachtowych.

Odezwa Macierzy szkolnej.

Organizacjom Macierzy Szkolnej setki tysięcy dzieci polskich zawdzięczają nie tylko wykształcenie, ale co ważniejsze poczucie narodowe, wyrobienie obywatelskie, wreszcie kulturę obyczajową. I stosuje się tu w jednakiej mierze do wszystkich stowarzyszeń Macierzy, czy będzie nią Macierz Warszawska 1906 r., czy Macierz Cieszyńska, budząca z wiekowego letargu ducha narodowego miejscowej ludności, czy Macierz Lwowska, tak zasłużona pod względem wydawniczym, czy Macierze dalekich kresów, jak Mińska, Wołyńska, Podolska, ucząca w najcięższych czasach wojny przeszło 100 tys. dzieci polskich.

Pomyślny stan pracy oświatowej Macierzy stał się solą w oku moskalam.

Towarzystwo w roku 1907 zamknięto, czym, jeśli nie umożliwiono, to w każdym razie utrudniono działalność setek szkół, bibliotek, czytelni.

Uplynęło lat kilka i oto rozszalała burza wojenna Najezdca teutoński, nie wyrzekając się bynajmniej tradycyjnej, zaborczej, exterminacyjnej polityki antypolskiej, pozwala na założenie uniwersytetu oraz na rozpoczęcie szerszej akcji oświatowej, zamkniętej co prawda w granicach tysiąca policyjnych przepisów.

Powstaje znowu Macierz, zpadkobierczyńi tradycji Macierzy dawnej, Organizuje się, rozrasta, zakłada

Na jej wezwanie w ciągu paru miesięcy złożono 1-3 mil. na szkolnictwo w Chełmszczyźnie.

Widząc znowu w Macierzy potężny czynnik oświatowy, społeczeństwo darzy ją zaufaniem, popiera materialnie, zasila materialnie.

Boć naród rozumie, że jeśli chcemy zaspokoić głód wiedzy, dający się odczuwać w szerokich masach, jeśli chcemy kraj uwolnić od niebezpieczeństwa degradowania przez analfabetów o najzawilższych zagadnieniach życia państwowego, musimy ze zdwojoną energią rozwijać prace, jakie na polu oświaty pozostawiają już poczyniono jak prowadzić domy ludowe itp.

Zadania to wielkie, pilne, palące, które wypełnić społeczeństwo musi pod groźą dezorganizacji naszego życia narodowego. I nie zwalajmy całej pracy na barki państwa. Ono i tak tej pracy ma wiele. Trzeba wysiłków całego społeczeństwa, a przede wszystkim specjalnie do tego powołanych organizacji oświatowych. I dlatego Macierz jest i dzisiaj potrzebna i dlatego, korzystając ze swego doświadczenia i rozgąłęzionej organizacji, winna ona realizować program oświatowy.

O tę pomoc materialną i poparcie moralne zwracamy się z gorącym apelem do społeczeństwa, a przede wszystkim do tych jednostek, których hasłem i motyforem czynu jest dobro narodu.

Zarząd Główny Pol. Mac. Szk.

Warszawa. Luty 1920 r.

Podjeżrzany przedstawiciel.

Pisma niemieckie podają wiadomość o przyjeździe do Berlina p. Koppa. Przedewszystkiem rządu sowieckim, w niewinnym stylu” celem prowadzenia pertraktacji o powrót jeńców niemieckich z Syberji do kraju.

Wiadomość ta wymaga małego sprostowania. Pan Kopp nie potrzebował bynajmniej odbywać uciążliwej podróży z Moskwy do Berlina, gdyż od wielu miesięcy nie opuszczał stolicy rzeszy niemieckiej, zajmując w centrum miasta wspaniałą apartament mając dobrze zorganizowane biuro i pertraktując stale z rządem niemieckim.

Po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach opatrzona Sw. Sakramentami zasnęła w Bogu dn. 26. II. 1926 r. przeżywszy lat 40.

Wiergińja z Kielczewskich WIEŻNICKA

Eksportacja drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Sienkiewicza № 18 nastąpi w piątek o godz. 6 wiecz. Nabożeństwo żałobne w sobotę o godz. 10 rano, po czym wyprowadzenie na stary cmentarz katolicki, o czem zawiadamiają stroskani

Mąż i dzieci.

685-1

Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sw. Sakramentami, zmarł o godz. 9 wiecz. dnia 25 lutego 1920 r. przeżywszy lat 50.

Feliks Zagórowski

po: Zawadowcy St. Karolew P. K. R.

Wyprrowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w sobotę, dn. 28 lutego o godz. 3 po południu z domu mieszkalnego przy st. Karolew, na Stary cmentarz katolicki. Na smutny obrzęd zapraszają krewni i znajomych pogrążeni w głębokim smutku

Żona, Syn i Matka.

681-1

wykrycie skradzionych brylantów z obrazu N. M. P. na Jasnej Górze.

Sensacyjna wiadomość podaje „Goniec Krakowski” z Częstochowy! Dotyczy ona wykrycia brylantów z okradzionego obrazu N. M. P. na Jasnej Górze. Oto jej brzmienie:

Policja częstochowska odebrała od żony pewnego urzędnika kolejowego w Myszkowie szkatułkę, pełną biżuterii, brylantów i innych drogich kamieni. Między biżuterją znajdują się kolczyki z przeszklonymi brylantami, wagi po 4 karaty. Wartość tej biżuterji, pochodzącej z kradzieży, wynosi kilka milionów marek. Kradzieżą podejrzewają, że sporo z tych rzeczy pochodzi z kradzieży na Jasnej Górze.

Na ślad zakopanej w drwalni szkatułki policja wpadła zupełnie przypadkowo. Siostra pani urzędniczej podczas pobytu w więzieniu zachorowała na tyfus. Czując się bliska śmierci, powierzyła tajemnicę posiadania skarbów swej siostrze, która też szkatułkę ukryła u siebie. Tymczasem chora nie umarła, lecz wyzdrowiała i powróciła do domu.

Na zapytanie o losy szkatułki otrzymy-

wała od siostry odpowiedzi wymijające. Stąd swary, kłótnie i awantury tak głośnie, iż o wszystkim dowiedziała się policja i zajęła się odszukaniem skarbów.

Energiczne badania wyświełły zapewne, do kogo należą te skarby i jakim sposobem znalazły się aż w... drwalni żony urzędnika kolejowego.

Ustawa Giełdowa w Polsce.

—o—

a) Przez kilka dni bawił w Warszawie przewodniczący Łódzkiego Komitetu giełdowego dr. Józef Konn, który jako delegat tegoż komitetu brał udział w naradach komisji układającej Ustawę giełdową dla Państwa Polskiego. Jako członkowie komisji uczestniczyli również komisarz rządowy giełdy poznańskiej p. Leon Manyczak, przedstawiciel giełdy krakowskiej i lwowskiej dr. Panet oraz reprezentanci najstarszej giełdy w Polsce, a więc warszawskiej w osobach dyrektora Kadena, Kazimierza Natansona, Jerzego Meyra. Komisja obradowała w ministerjum Skarbu pod przewodnictwem szefa p. Marjana burona Manteuffla, dobrze znanego nam z działalności społecznej na gmachu łódzkim.

Podczas obrad nad projektem ustawy, stwierdzano, że ministerjum skarbu stoi na stanowisku, iż wszyscy ci, którym dozwolono kupować artykułami dopuszczanymi do obrotów giełdowych, winni przymusowo należeć do Zgromadzenia giełdowego Ministerjum skarbu, wzorem S. p. Austrii i Niemiec chce również wprowadzić komisarzy giełdowych jako urzędników państwowych.

Przedstawiciele Poznania, Lwowa i Krakowa podnosili ten pogląd. Ministerjum przemysłu i handlu oraz delegat łódzki dr. Konig i przedstawiciele komitetu giełdowego warszawskiego występowali energicznie przeciw przymusowi należenia bez wyboru, balotowania do Zgromadzenia giełdowego, które bezcelowo i bezpotrzebnie zaśmiebiłoby Zgromadzenie, od chwili bowiem istnienia Zgromadzenie polegało zawsze na wyborze i na wielkim przemawianiu; wybierano zawsze jednostki bez zarzutu.

Przeciw ustanowieniu komisarzy giełdowych występował tylko osobiście dr. Koniech.

Projekt ustawy giełdy jeszcze nie został zdecydowany. Ostateczna decyzja co do projektu Ustawy giełdowej zależy od ministra skarbu, który z odpowiednim wnioskiem pracodawczym wystąpi w Sejmie.

Z wielkim zadowoleniem zaznaczyć należy ze stanowiska dziennikarskiego, że ministerjum skarbu przy każdej ważnej, wyłaniającej się w sprawie wzywa przedstawicieli społeczeństwa.

I tak być powinien!

Komunikaty.

— | —

— Zarząd Chrześcijańskiego Związku.

Zarząd Chrześcijańskiego Związku zawodowego Woźniców i Stangretów ul. Przejazd 34 zwołuje ogólne zebranie na niedzielę 29 lutego o godz. 3-ej po południu. Zebranie ważne bez względu na ilość przybyłych członków. Jako dowód wejścia służy książeczka członkowska.

№626-1

Stowarzyszenie wzajemnej pomocy odlewników.

Dnia 29 lutego rano o godz. 10, odbędzie się ogólne zebranie przy ul. Kilińskiego №117 w Resursie Rzemieślniczej sprawozdanie półrocznej kasy wynajęcie lokalu, obranie nowego zarządu, i wolne wnioski o punktualne przybycie prosi Zarząd.

№625-1

Teatr i sztuka.

—o—

PREMIERA W TEATRZE POLSKIM, WYSTĘP L. SOLSKIEGO.

Dziś Teatr Polski daje po raz pierwszy ciekawą sztukę Bjornsona „Ponad siły” partą na temacie społecznym walki ekonomiczno-socjalnej, budzi wśród widzów wielkie zainteresowanie.

W sztuce wystąpi gościnnie znakomity artysta p. L. Solski. Jutro po poł. o godz. 4 ukaże się pełna humoru komedia W. Sardean „Safanduly”.

Biuro Pośrednictwa Pracy.

przy Związku Zawodowym Techników Polskich Okręgu Łódzkiego prowadzi rejestrację wszystkich sił technicznych, oraz pośredniczy w wyszukaniu i obsadzaniu posap. Biuro ma za zadanie z jednej strony wyszukanie pracy dla wszystkich techników, pozostających obecnie bez pracy, lub na stanowiskach nie mających nic wspólnego z ich wiedzą fachową, z drugiej strony o dostarczanie przemysłowi odpowiednich sił technicznych. W danej chwili mamy do obsadzenia dużo wolnych miejsc, prosimy więc Kolegów o zgłaszanie się do naszego Sekretariatu Andrzeja 3.

Sekretariat czynny z wyjątkiem niedziel i świąt od 10 ej do 1-ej i od 3-ej do 7-ej w soboty do 5-ej.

682-1

Biuro Pośrednictwa Pracy przy Zw. Zaw. Techn. Polskich.

Za zęby

stare płacę najwyższą ceny, również kupuję złote zęby.

Dr. med.

Stefan Kleniewski

ordynuje w chorobach płuc krtani, gardła, nosa i uszu od 1 do 2 i od 5 do 7.

ulica Hawrat 17, - róg Sienkiewicza. 449-

Dnia 21 stycznia b. r. podczas rewizji u niejakiego Wygodnego przy ul. Kilińskiego 69 znaleziono worek z szerszcią.

Uprasza się osoby, którym powyższe zostało skradzione o zgłoszenie się do Urzędu Śledczego w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 136, celem obojżenia takowego, z powołaniem się na liczbę aktów 509-20.

Zastępca Komendanta II Brygady.

628-1

BANK HANDLOWY W Poznaniu Tow. Akc.

poszukuje starszego, rutynowanego urzędnika bankowego, o ile możliwości z wykształceniem prawniczym i praktyką handlową jako kierownika wydziału handlowo - przemysłowego urzędnika do centrali i oddziałów w Lesznie i Zbąszyniu kilka biegłych stenotypistek, dwóch młodszych kasjerów.

Zgłoszenia tylko pisemne z dokładnym życiorysem i odpisami dotychczasowych świadectw

Spzedam

zaraz posiadłość w Łodzi przy ul. Brzezińskiej 57-a na przeciw № 102. Wielkość 11 1/2 morgów. Dom i zabudowania murowane w dobrym stanie ziemi Ogrodowej około 1 1/2 morgi, owocowy ogród, 2 morgi łąki, szklarnie i staw. Blizsza wiadomość u właściciela posiadłości A. Sztilera pomiędzy 1-3 pp. 595-2

Potrzebny

zaraz ogrodnik
Wielkość ul. Kątna
15 w Kątarze.

Poszukuje

ogrodu wraz z ziemią i zabudowaniami miejscowość nie robi różnicy chciałbym wziąć w dzierżawę. Oferty w Adm. Rozwoju pod 1920.

2-3 pokoi

z kuchnią poszukuje urzędnik państwowy, pożądana z urządzeniem. Oferty składać w administracji Rozwoju pod „urzędnik” lub telefonem 209 2

Potrzebny

wspólnik chrześcijanin z kapitałem 100,000 M.r do odlewni żelaza i ślusarni. Oferty, w Rozwoju pod „Odlewnia”

KURSY BUCHALTERYJNE Henryka Lubńskiego.

Wykładane są przedmioty: buchalterja, korespondencja, rachunki handlowe, stenografia, pisanie na maszynach „REMINGTON”, „MERCEDES”, „ORZEL” i inne oraz poprawienie charakteru pisma: ukończone kursów, wprowadzenia do objęcia posady biurowej. Zapisy przyjmuje kancelarja kursów Piotrkowska 79. 560-6

Do jednej z pierwszorzędných fabryk w pobliżu Warszawy poszukuje się młodego inżyniera montażowego, z doświadczeniem z kotłami parowymi. Zgłoszenia z podaniem wieku, warunków materialnych i stosunków rodzinnych prosimy składać w adm. Rozwoju pod literami W.W. 592-2

Do jednej z pierwszorzędných fabryk w pobliżu Warszawy poszukuje się technika montażowego z znajomością obsługi kotłów parowych. Zgłoszenia z podaniem wieku, warunków oraz stosunków rodzinnych przyjmują Administracja „Rozwój” pod literami J. K. 13. 593-2

Zaraz do sprzedania w okolicy Łodzi Folwark z młynem

obszaru 80 morgów ziemi w tem ogród owocowy, grunt orny, 30 morgów łąki oraz 3-ech piętrowy budynek murowany z młynem wodnym o sile wodnej 50 koni i turbina. Blizsza wiadomość w Łodzi u p. Stegmana 61. Piotrkowska róg Ewangelickiej lub w Konstancynie, ulica Egierska 15 u p. Janka. 619-

450 Mk.

placę ZA APARAT starych sztucznych zębów, KUPUJĘ każdą ilość nawet połamaných, a także STARE ZĘBY ZŁOTE. UL. Wschodnia 45, Zalcman 563-5

Grubypapier

do pakowania w ilości kilku pudów można tanio nabyć razem lub częściowo. Wiadomość w administracji „Rozwoju”.

Stare gazety

do obwijania HURTOWO I DETALICZNIE SPRZEDAJE administracja „Rozwoju”.

TOWARY

na UBRANIA, BLUZKI, SUKNI, PALTA, BIELIZNĘ, WSYPY, CAJGI. Portjerzy polecają Ch. Markowicz i S-ka Piotrkowska № 57, w podwórzu. 359-10 do pracujących na posadach rząd. na wypłatę. Ceny przystępne.

Główna 5 m. 15.

ront II p. 521-5 Najlepiej sprzedać można biżuterję, stare złoto, srebro i zegarki u jubilera Eisenberga. Główna 60 Placę dobre ceny. 488-10

Dom Komisowo - Handlowy „UNION” Benedykta, 2 Najtańsze Zróżko ZAKUPU WSZELKICH TOWARÓW BAWELNIANYCH, MANUFAKTURY I GOTOWEJ GARDEROBY. PRZYJMUJE W KOMIS I KUPUJE TOWARY I PRZEDMIOTY.

Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe

w ŁODZI podaje do wiadomości Pszczelarzy, iż reflektanci na cukier dla pszczoł winni zgłosić swe zapotrzebowanie z podaniem ilości uli przed 10-ym marca r. b. do Związku Kółek Rolniczych w Łodzi, ul. Kilińskiego № 50. 611-2

WYKONUJE

wszelkie roboty spajania prądem elektrycznym przy kotłach parowych. Znaczna oszczędność w wydatkach i czasu w porozumieniu z innymi sposobami reperacji. Józef Słota, Grabowa № 18. 618-8

STENOTYPISTKI

(chrześ.) znającej gruntownie język polski. Języki obce pożądana. Tylko pretendenci z poważnymi kwalifikacjami. Zechcą złożyć oferty do adm. „Rozwoju” sub. „Eccc”. 601-2

Zaproszenie do subskrypcji

na akcje Polsk. Tow. przem.
filmowego Spółki akcyjnej
w Warszawie, Sadowa 4-6.

ORNAK

zatwierdzonej przez ministerstwo przemysłu i handlu oraz skarbu.

Kapitał zakładowy 5,000,000 mk.

Akcje oprocentowane są w stosunku 6% od sta. a według par. 60 statutu, dywidenda do 6%, wrocenie superdywidenda. Akcje po 500 mk. można wpłacać też asygnatami Polskiej Pożyczki Państwowej.

Celem S-ki Akcyjnej „ORNAK” jest: 1) wypożyczanie film własnych i zagranicznych, 2) własna wytwórcia film, 3) budowa własnych kin, dzierżawa i kooptowanie prywatnych, 4) kinoteatry naukowe.

Założycielami Towarzystwa są: Kazimierz ks. Lubomirski, Jan Bigoszt, Dr. Kazimierz Chłapowski, Zygmunt Litvinski, Henryk Bigoszt, Jerzy Rafał ks. Lubomirski, Hubert Brzozowski, Andrzej ks. Lubomirski, Leon Świtalski, Jan Maczeński, Zdzisław ks. Lubomirski, Dr. Michał Wyrostek, Franciszek Irzyk, Walenty Sowa, Dr. Juliusz Żymirski, Stanisław Kluz, Dr. Jakób Krok.

Wszelkich informacji udziela kierownik Oddziału subskrypcyjnego

inż. A. JASTRZĘBSKI Warszawa, ul. Sadowa Nr 4-6, telefon 234-72.

Zgłoszenia i wpłaty na akcje przyjmują:

**Bank Zachodni, Bank Handlowy,
Pocztowe Kasy Oszczędnościowe**
we wszystkich miejscowościach Polski na konto czekowe № 801.

OGŁOSZENIE.

Wobec nienadejścia spodziewanych transportów,
odcinek № 5 okresu 118 upoważnia do nabycia zamiast pół funta
ćwierć funta fasoli lub grochu.

MAGISTRAT.

Komitet Rozdziału Chleba i Mąki.

620-1

Lódź, dnia 25 lutego 1920 roku.

STRZYMA IŚWY
OD NAJWIĘKSZYCH DOMÓW
Francuskich i Szwajcarskich
ostatnie nowości
wiosennych i letnich towarów
oraz
najnowszą białiznę
damską i męską
R. MARGULIES
Piotrkowska № 92.

555-1

BIURO Elektrotechniczne
Warsztaty reparacyjne i izolarnia prze-
wodników elektrycznych
P. SZULCISKA
Lódź Andrzeja Nr. 9

Przyjma się wszelkie roboty w zakres elektrotechniki wchodzą-
cej i reparacji Dynamomaszyn i Motorów jak również urządzenie i
stacjami elektrycznych

świątek i siły

628-4

Urząd Sanitarno-Obyczajowy w Łodzi
P O S Z U K U J E
zdolnych urzędników i urzędniczek na posady
pomocników urzęd. okręgowego.
Oferty szczegółowe składać w Urzędzie,
ul. Targowa № 13.

630-2

Kupno i sprzedaż.

Pesorka lekka, nowa do sprze-
dania Średnia 85 1975-3
Dom z nowoczesnymi wygodami do 400,000 kupię. Taszyci. Piotrkowska 90 1865-1
Power do sprzedania z wol-
nym kołem w dobrym stanie Piotrkowska 245 Skarżyski 1909-2
Późne maszyny do sprzedania
pończosznice: rendery, sztrykopy, maszyny na kalfany. Wiadomość St. Zarzeńska 47 lewa oficyna m. 14 1984-1
Do sprzedania dom drewniany róg Kielna i Pałacowej. Wiadomość ul. Franciszkańska 61 Demeczynski (p s n p w s) 1953-8
Sprzedam pianino automatyczne i wózek dziecienny sypialnię dębowa tanio—byłe zaraz Szar-
ra 15 m. 7 przy Rzgowskiej p n w 1968-3
Sklep spożywczy dobrze pro-
perujący sprzedam z powodu wyjazdu Rajtera 9 Bałuty p n w 1944-5
Różne.
Potrzebna dziewczyna lat 15-16 do posług domowych. Zielona 16 m. 4 zgłosić się od godz. 11-1 i 4-7 1945-1
Potrzebne podręczna i uczeni-
ce do pracowni krawatów Andrzeja 12 1941-1
Potrzebna zdolna prasowaczka do pralni Nowo-Cegielniana 16 1954-2

Poszukuję szewskiej czeladzi na mechaniczne lub teksowe roboty. Wiadomość ulica Rozwadowska 11 Chojnacki 1951-3
Potrzebny chłopiec na posyłki wiadomość Nawrot № 8 magazyn obuwia. 1953-1
Potrzebni: mechanik i chłopiec do kinematografu Piotrkowska 17 1903-2
Pokój meblowany z elektrycznym oświetleniem od 1 marca do wynajęcia, ulica Brzozowa № 4 m. 11 1978-3
Młoda paniątka posiada ąca 3 kl. wykształcenie poszukuje jakiegokolwiek zajęcia, może być do sklepu lub do dzieci. Łaskawe oferty pod „Młoda” 1639-2
Zdolna kucharka poszukuje miejsca Przejazd 88 m. 9 Kowalska 1975-3
Potrzebny uczciwy człowiek, z jobrmi świadectwami na wes. ul. Orła 9 oficyna i pięt. m. 2 1972-3
Pokój meblowany frontowy, elektryczność, oddzielne wejście do wynajęcia Cegielniana 85 m. 9 1979-3
Towarzystwo Pożyczkowo-Oszczędnościowe podaje do wiadomości, że wznowiło przyjmowanie wkładów w oszczędnościowych i wydawanie pożyczek s u p 1981-3
Uczeń II kursu seminaarium nauczycielskiego udziela tanio lekcje języka niemieckiego Łaskawe oferty składać do redakcji pod „J. N.” 1987-1

Sługarz narzędziowy, również obeznany z tokarnią—rewolwerówką i automatami, jako też tokarz na drobne roboty mogą się zgłosić. Fabryka maszyn Perla—Pomorski, Piotrk. 69 w podwórzu. 1990-3

Zagubione dokumenty.

Albin Teodor z zagubił kartę węglową Główna. №63 1948-1
A Bzurka, łózka, kasa ogniotrwa-
ła, białizniarki sprzedaje. Kaczorowski, Piotrkowska 35 w podwórzu. 1985-3
Okazja sprzedam komplet wod-
nych farb francuskich wraz z wszelkimi wyborami Cena M-k. 170, ul. Senatorska № 3 Od 5 do 5 I p 1931-2
Pykowska Marja zagubiła pasz-
port tymczasowy wydany w Łodzi. 1939-3
Sadowska Olga zagubiła dowód tymczasowo wydany w gm. Ciosna. 1940-3
Wilkowska Florentyna zagubiła paszport niem. wydany w Łodzi. 1958-3
Duras Teodor zagubił paszport niem. wydany w Łodzi. 1950-5
Do sprzedania krzesła dębowe stoliki, lampy gazowe, elektryczne i naftowe, dwa piecyki do dużej kuchni. Oraz wiele drobnych rzeczy. Orła 15 sklep. 1984-1

Głabski Władysław zagubił pasz-
port niem. wyd. w Widzewie oraz rosyjski—w Brusie. 1948-3
Czapska Apolonia zagubiła paszport niemiecki wydany w Burdowie. 1974-3
Rutkowskiemu Andrzejowi stracono paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1981-3
Chojnacka Zofia zagubiła legitymację chlebową na 3 osoby 1971-1
Woźniak Józef zagubił paszport rosyjski wydany z gminy Mikstał powiatu Kutnowskiego. 1977-5
Skrzypce stare, stoletnie do sprzedania. Andrzeja 24 i piętro, na lewo w domu od 11 do 1 1936-3
Petzdold Franciszek zagubił paszport niemiecki wydany w Berlinie 1955-2
Gintar Paulina zagubiła paszport tymczasowy wydany w Konstantynowie 1930-3
Hauk Zelma zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 1944-3
Strzyżewskiemu Rochowi skradziono paszport tymczasowy wydany w Łodzi. 1948-3
Martynka Marja zagubiła paszport niem. wydany w Łodzi 1952-3
Zaginela karta węglowa wyd. z Łodzi na imię Marcin Bar-
teczak. 1957-1
Królikowski Jan zagubił legitymację chlebową na 3 osoby Karolewska 32 1948-1

Czerwiński Helena zagubiła paszport rosyjski wydany w gminie Krzykosy powiat Kalski 1963-3
Mylar Antoni zagubił paszport tymczasowy wydany w Łodzi 1970-4
Kamiński Zygmunt zagubił paszport tymczasowy wydany w Łodzi. 1982-3
Czajewski Józef zagubił legitymację chlebową na 2 osoby ul. Nawrot 64 1988-1
Kaiser Józefa zagubiła legitymację chlebową na 2 osoby ul. Zgierska 111. 1962-1
Martoszewicz Leonora zagubiła paszport niemiecki wydany w gm. Nowosolna. 1981-3
Zaginął ples szpic biały suczka dnia 25 lutego proszę o łaskawe odprowadzenie Aleje Kosciuszki 52 m. 9, z wynagrodzeniem 1969-1
Szmaj Jakubowicz zagubił kartę powołania wydaną w Łodzi 1967-1
Maszyny Singera i kamaznica i szewcka do sprzedania. Piotrkowska 245 Skarżyski. 1980-1
Do sprzedania elegancka kareta leciutka, bryczka i wóz Aleksandrowska № 18 w piwna 1908-

Dro ne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż.

A.A.A.A.A. Najtańsze zróżnicowane resztki i od szuki na meble ubrania fabryki Leonarda i innych. Szewioty, korty, welna na damskie kostiumy, spodniczki i bluzki, etaminy, batysty. Białe towary, płócienna, na waypy, pościel, surówka, lastyng, czarny akksamit, cągi oraz inne. Kilińskiego 40 m. 10 2 p. front z prawa n w s c p 1237-4

AIAIA. Zęby kupuję Wólczanśka 45 m. 6. róg Bandyktin.

AIAI Kredens, stół, krzesła, garnitur mebli, łóżka, szafy, otomana, słupki, stoliki wyprzedam tanio. Piotrkowska 261 m. 4 II piętro front. 1830-4

AI Łóżka, kredens, szafa, stół, krzesła, tremo, otomana, stolik karciany sprzedam Sienkiewicza 59 m. 21 1829-4 w s c p n

AI Meble różne wyprzedam zaraz tanio Piotrkowska 225 m. 3 I piętro front 1825-9

A kuszerka Pipikowa Piotrkowska 132 m. 14, a dla psu przyjezdnych lokal 1699-4

Sprzedam meble z jednego pokoju i kuchni Grabowa 27 Modro 1886-2

Krzeseła używane kupię nawet w drobnych ilościach Oria 14 m. 7 1839-5

Do sprzedania lokarnia do drzewa. Wiadomość Długa 76 u rzeźbiarza 1840-2

Sprzedam plac 40x60 łokci przy Staro-Zarzewskiej. Wiadomość Przędzalniana 40 m. 2 1848-5

Jest do sprzedania 8 wozów ciężarowych w dobrym stanie, jak również narzędzia stelmarskie i 4 pary kół do wozów. Adres: Wodna 12 1844-1

Urządzenie sklepowe prawie nowe do sprzedania dobre dla kooperatywy, gdyż jest duże. Wiadomość ul. Zachodnia 18 Baranowski 1857-1

Magiel sprzedam Profesorska 3 Radogoszcz 1855-2

Domy w śródmieściu i na przedmieściach do sprzedania. Potrzeba 30 tysięcy marek na 1-szy numer hipoteki w śródmieściu. Wiadomość Warszawska 13 Spiewak 1841-2

Do sprzedania 2 wozy do węgla i rolwaga, wiadomość Przejazd 60 1859-2

Z powodu wyjazdu sprzedam urządzenie piekarni oraz meble z 1 pokoju i kuchni Wólczanśka 137 wiadomość w piekarni 1862-1

Za 5000 marek sprzedam za kiet kasztankowy z kolnierzem i mankietami skunksowymi Przędzalniana 2 m. 8 róg Przejazd 1879-1

3 morgi zagaju za 10.000 marek za Pabjanicami nad szosą Dłutowska vis-a-vis Półtarka eo sprzedania Przędzalniana 2 m. 8 róg Przejazd 1890-1

Kupuję sztuczne zęby nawet po lamane, oraz złote zęby piasę najwyższe ceny. Długa 67 Siliwiski. N 4 co dz.

Jest do sprzedania wanna z piłyckiem. Wiadomość Spacerna 24 u gospodarza 1783-1

Do sprzedania jedna młocarnia D wraz z lokomobilą i prasą w dobrym stanie. Oferty admi. Rozwoju pod „Mlocarnia” 1713-1

Kupię skład materiałów piśmiennych lub ew. przystąpię do współpracy. Oferty sub. Skład” proszę składać w redakcji niniejszego pisma 1779-1

Sklep do sprzedania z powodu choroby zaraz. Wiadomość w sklepie Piotrkowska 181. 1917-2

Prosieta sprzedam Cmentarna 20 Piotrowski. 1896-2

Power do sprzedania Piotrkowska 178 Fryzjer Krzemowski 1773-2

Jest do sprzedania ubranie męskie prawie nowe z dobrego materiału Przejazd 32 m. 6 1785-1

Dom do sprzedania nowy w punkcie handlowym 3 piętro wy z oficynami z wszelkimi wygodami wiadomość Lutomińska 19 u gospodarza 1776-5

kompletne urządzenie sklepa i warsztatu rzeźniczego do sprzedania. Wiadomość w restauracji Radwańska N 36 1793-1

Sprzedam meble i rzeczy z 3 ech pokoi i kuchni Karoła 20 2 p. mi. 7. 1790-1

Ukto wystawowe dubeltowe oszklone z drzwiami i drewnianymi zaluzjami do sprzedania plac Dąbrowskiego 5, u stróża. 1799-1

Sklep sbożywczy sprzedam ul. Ciemna 4. 1824-1

Power do sprzedania w dobrym stanie wiadomość Pańska 34. u stróża 1797-1

Sprzedam bilard Szosa Karoła 36 w piwiarni 1817-1

Sklep rzeźniczy z urządzeniem i warsztat w centrum miasta wiadomość: róg Długiej i Zielonej restauracja. 1886-2

Do sprzedania duża resorka z plandeką oraz jedno kolo. Franciszkańska 68 u gospodarza 1837-2

Kupię domek murowany ob dłuższy gotowcy od 16 do 20 tysięcy marek-Długa 67-9 1838-2

Do sprzedania wózek dziecięcy do bujania Miłsza 10 w sklepie 1885-1

Urządzenia kuchenne do sprzedania wiadomość Zachodnia. 61 stolarnia 1882-2

Do sprzedania sklep spożywczy z powoda wyjazdu. Miłsza 10 1884-2

Kupię mleczarnię, kawiarnię lub sklep w dobrym punkcie. Zgłoszenia pod „Interes 50” w Rozwoju. 1891-2

Kupię mały domek z ogrodem owocowo-warzywnym w okolicach Łodzi warunek, łatwa komunikacja z Łodzią Oferty pod „Kupno” 1890-2

Sklepek spożywczy do sprzedania z powodu wyjazdu ulica Radwańska 45 1894-3

Sprzedam 2, murowane oficyny z 8, dużych pokojach, jedna i piętrowa zdat na sklep i. szopę. Obszerne podwórze studnia w podwórzu przy ul. Zgierskiej Wiadomość Rozwadowska N 36 mi. 20 1895-2

Power sprzedam w dobrym stanie. Ludwiki 33 m. 6 od 2 giej do 6 tej. 1922-2

Otomanę dywanową używaną kupię oferty w administracji pod „Otomana”. 1925-2

Futro damskie (oposy) karakulowy komputer prawie nowe sprzedam Piotrkowska 18-28. II podwórze parter M. Nazdrowicz. 1933-2

Kupię ubranie marynarkowe tyko w dobrym stanie. Oferty w Rozwoju pod „Kupie.” -2

Do sprzedania szafa sklepowa do konfekcji damskiej i przy żądzeniu zdatne do kantoru lub sklepu z szymbami szerokości 6-łokci wysokości 7/1, lok. Wiadomość Piotrk. 163 II p. mi. 5 front 1907-2

Magle trzy do sprzedania. Piotrkowska 119 wiadomość na miejscu 1911-2

Różno.

AAAP pokoje pojedyncze, mieszkanie umebl. nie umeblowane sklepy kto ma do wynajęcia, odnajęcia, zechce zgłosić się do bura inform. „Ogniwo” ul. Sienkiewicza 67. Adresy przyjmuje się bezpłatnie. 1804-1

AIAIA. Ważne dla ciężko pracujących! Mocny tani szeroki ładny cąg ewerowany, absolutnie nie do zdarcia, jak również płótno granatowe na blazy i spodnie tanio do nabycia Kilińskiego 40 m. 10 2 p. front z prawa. n w s c p 1418-1

A kuszerka Golańska przyjmuje zamówienia Kilińskiego N 152 1635-1

Potrzebny czeladnik szewcki Długa 65 1791-1

Potrzebny stróż albo stróżka Ludwiki 34 w c s 1820-1

Uczeń klasy 5-ej Gimnazjum Miejskiego poszukuję korepetycji Oferty w „Rozwoju” pod „Uczeń” 1821-1

Hydro-Technik poszukuje pomocy sady. Oferty pod „Hydro” w Rozwoju. 1826-1

Przyjmuje roboty pokoj czyszczenia i trocinowania froterowania sprzątania pokoi roboty starannie wykonywam ulica Andrzejka N 7 m. 34. Bolesław Bugaj. 1754-4

Ołcier francuski poszukuje 1 lub 2 pokoi ładnie umeblowanych z kuchnią. Oferty w Rozwoju „G. K. Francuz” 1724-3

Potrzebna służąca do gospodarstwa domowego zaraz. Wiadomość ul. Brzezińska 104 u gospodarza 1715-2



Przedstawienie dla dzieci i młodzieży. Początek: o g. 5.15 p. p. Ceny miejsc od Mk. 1.90.

Masażysta w domach, prywatnie wykonywa masaż, gimnastykę i elektryzację skuteczne w reumatyzmie, usuwa odciski i wrosnie paznokcie. Kilińskiego 147 front Kozicki. 1542-2

poszukuje się zdolnego ślusarza na roboty budowlane gięte, ażurowe i trajbowane do zakładu ślusarskiego w Łodzi. Oferty pod „Zdolny” 1737-10

Potrzebne zdolne okryciarki, stańczarki i uczenie e. Benedykt 10 m. 17 1864-1

40.000 mk. poszukuje na 1-szy nr. hipoteki na dom w śródmieściu oferty „P. K. 30” 1818-1

Chłopiec potrzebny do biura Łódzkiej Kasy Poż i Oszczęd., od 10-2 w p. Piotrkowska 79. 1878-2

Potrzebne zdolne panny do szycia Srednia 45. 1877-2

Szwajser zdolny potrzebny zaraz zgłaszać się do ślusarni firmy Turski i Cwikliński Grabowa 32 1867-2

Maister drapalni z długoletnią praktyką poszukuje posady, wiadomość do H. Bereszkę Piotrkowska 86 „Kompania Singer.” 1837-2

Panienska znająca stenografię pisząca na maszynie, poszukuje posady. Łaskawe oferty pod „maszynistka” 1874-4

Pies wyżeł maści ciemno-bronzy przybłąkał się i jest do obebrania, za zwrotem kosztów Andrzeja 11 w sklepie. 1868-1

Odstąpię sklep spożywczy na ulicy Ogrodowej wprost fabryki Poznańskiego, wiadomość Wólczanśka 118 u pani Kalkowskiej, 1853-1

Potrzebna kasjerka do apteki. Oferty w administracji „Rozwoju”. 1872-2

Potrzebny drożysta z praktyką do zakładu aptecznego. Oferty w administracji „Rozwoju”. 1873-2

Potrzebni są: ślusarz, tokarz i chłopcy do zakładu mechanicznego, Feliksa Szczecińskiego, Kilińskiego 119 1845-1

Potrzebna kobieta w średnim wieku do magli na przychodnia. Piotrkowska 92. 1831-1

Radogoskie Towarzystwo Pożyteczkowo Oszczęd. Zgierska 64, przyjmuje wkłady na oszczędność, wydaje pożyczki markowe. 1323 cz. n.-70

Młoda osoba polka umiejąca po niemiecku, poszukuje posady do sklepu, lub też do samotnego gospodarstwa. Oferty do Rozwoju pod „J M” 1721-4

Potrzebny ogrodnik na wieś znający się na wszelkich gałęziach ogrodnictwa. Oferty do Adm. Rozwoju pod „Ogrodnik” 1711-2

Chłopiec młody kawaler lat 25 obznajmiony z wszelkimi robotami, może władać niemieckim językiem, poszukuje jakiegokolwiek pracy. Oferty pod „pracca” 1849-1

Chłopiec samotny do koni obeznany z rolą potrzebny u Stońskiego Brusa Zdrowie 1889-2

Kursa francuskiego dla biura listek. Pomoc uczenicom we francuskim. Konwersacje grupami, oddzielnie. Zapisy 6-9. Kilińskiego 77. 1869-2

Gry fortepianowej, nowa uława wiona, metoda, udział. Absolwentka Ryskiego instytutu Muzycznego, długoletnia doświadczona nauczycielka. Szkoła 17 m. 8 front od 4 do 6 1932-3

Chłopiec pracowity do porządków potrzebny; także pracca na stałe Piotrkowska 45 cuklarnia 1929-1

Pracownik państwowy pragnie zmienić posadę żonaty lat 25 ruchliwy, posiadający egzamin prywatny z buchalterji w Akademji Handlowej w Krakowie poszukuje odpowiedniej posady w przedsiębiorstwie handlowem a najchętniej dla prowadzenia kooperatywy na prowincji. Oferty w Rozwoju pod „A. B.” do 3-marca 1923-4

Młody inteligentny człowiek zwolniony ze służby wojskowej posiadający II klasowe wykaz tańcenie poszukuje jakiejkolwiek pracy. Gubernatorska 19 m. 32 1921-1

Chrześcijańska pracownia kapełuszy damskich, poleca świeże modele w dużym wyborze, również przyjmuje do fasonowania i fryzowania na wszystkie kolory. Przejazd N 14 w Stuzkowska. 1910-2

Kinematograficzny aparat komitet Pałte z transformatorem sprzedam Oria 14 m. 7 od 1-2 1895-1

Zagubione dokumenty.

Abram, Hana, Eaja, Hil, Haja, Rachmił, Ele, Gedankei zagubili paszport 3 milijny wydany w Łodzi. 1822-1

Władysławowi Karolczykowi skradziono paszport niem. wydany w Łodzi 1900-2

Zagubił weksel na 500 rub. wystawiony przez L. Kosorzewę na zlecenie S. Skachnik i przekazany na Romana Wasilewskiego. Zastrzeżę się nabycie tegoż. Znalazca proszony odesłać na ul. Ogrodową 23 do Romana Wasilewskiego za nagrodą. 1901-1

Folke Emma zagubiła dowód osobisty wyd. w Łodzi 1897-2

Zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Bogusławy Tuszyńskiej. 1839-1

Skradziono krowę w Kruczewie gminy Żeromin powiatu Łódzkiego dn. 23 na 24 lutego w nocy maści czarnej, na białe gwiazdkę białą pod brzuchem była biała, wymię białe, rogów równe, średnie, w wieku 7 lat wartości 12,100 mk. Kto się przyczyni do odnalezienia ten dostanie 1500 mk. nagrody. Sołtys Tomasz Sitek w Kruczewie 1934-1

Zagubił paszport rosyjski, na imię Michalina Mizen wydan w Rosji, w mieście Nikołajewie. 1833-1

Tomczak Stanisława zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi 1780-1

Grinwalba Jenta zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 1734-1

Mierzwak Walerja zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1766-1

Tylniski Roman zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi 1774-1

Zagubiono legitymację wydaną z pow. Łaskiego na imię Józefa Antoniewskiego wójta gminy Lutomierek 1861-2

Potrzebna nauczycielka do szkółki elementarnej w kochanówce. Informacji udzieli dr. Mikulski Piotrkowska 97. n. w. c. 1707-1

Malinowski zagubił dowód tymczasowy wydany w Łodzi 1924-2

Gronisława Nogacka zgubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. 1865-2

Wucharski Andrzej zagubił paszport niem. wyd. z gminy Biełany. 1847-2

Tepel Gusław zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi. 1871-2

Prawczyk Kazimiera zagubiła paszport rosyjski wydany w Łodzi. 1792-1

Smolinska Julja zagubiła paszport niem. wydany w Łodzi 1793-1

Skradziono paszporty na imię Skarc Otto, 8833,95, Rajzer Emma, wyd. w Frasach, Szwałgoraz Ludwiki wyd. w Łodzi oraz rosyjski Skarc Otto 1903-2

Wiatkowska Michalina zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1801-1

Marjan i Władysław Błażejewscy, zagubili paszport rodzinny wydany w Łodzi. 1793-1

Sopotniowski Wacław zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi 1811-1

Wanczacka Janina zagubiła paszport tymczasowy wydany w Łodzi. 1802-1

Fagyt Matylda zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1812-1

Warczewski Józef zagubił paszport rosyjski wydany z gminy Dąbrowa Kusiecka. 1813-1

Wojcicka Antonina zagubiła paszport niem. wyd. w Łodzi 1832-1

Wrobelna Barbara zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1927-2

Wibergal Abram zagubił paszport niem. wyd. w Łodzi 1917-2

Wengler Jan zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 1933-1

Wozniak Michalina zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. 1931-2

Wojcik Józef zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi 1926-2

Wojcik Józef zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi 1933-2

Wojcik Józef zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi 1933-2

Wojcik Józef zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi 1933-2

Wojcik Józef zagubił paszport niemiecki wyd. w Łodzi 1933-2